令和７年３月21日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

民生常任委員会委員長 荒 貴賀

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告する。

記

１ 国民健康保険及び国民年金に関する事項

⑴ 調査期日 令和６年12月12日（１日間）

⑵ 出席委員 荒 貴賀、小田新紀、塚本逸彦、内山美穂子、長谷陽子、

谷口和弥                  （計６名）

⑶ 調査内容

幕別町国民健康保険の被保険者数、一人当たりの医療費及び会計決算状

況などの現状と課題に加え、今後の北海道内における保険料水準の統一に

向けた国民健康保険税の段階的な引き上げの必要性などについて、住民生

活部住民課から資料に基づき説明を受けた。委員からは、国民健康保険税

の収納率や一般会計からの法定外繰入の考えなどについて質疑が行われた。

    （役場３階会議室）

２ 社会福祉及び障害福祉に関する事項

⑴ 調査期日 令和６年12月12日（１日間）

⑵ 出席委員 荒 貴賀、小田新紀、塚本逸彦、内山美穂子、長谷陽子、

谷口和弥                  （計６名）

⑶ 調査内容

第４期幕別町地域福祉計画（案）の基本理念、基本目標及び第３期幕別

町地域福祉計画との取組内容の変更点などについて、保健福祉部福祉課か

ら資料に基づき説明を受けた。委員からは、取組内容などについて質疑が

行われた。

  （役場３階会議室）

３ こどもの福祉に関する事項

⑴ 調査期日 令和６年12月12日（１日間）

⑵ 出席委員 荒 貴賀、小田新紀、塚本逸彦、内山美穂子、長谷陽子、

谷口和弥                  （計６名）

⑶ 調査内容

幕別町こども計画（案）の策定の趣旨、計画の概要及び第２期幕別町子

ども・子育て支援事業計画との変更内容などについて、保健福祉部こども

課から資料に基づき説明を受けた。委員からは、北海道の同計画（案）と

の関連性や保育士の確保に関する考えなどについて質疑が行われた。

   （役場３階会議室）

４ その他所管に関する事項

⑴ 調査期日 令和７年１月24日（１日間）

⑵ 出席委員 荒 貴賀、小田新紀、塚本逸彦、内山美穂子、長谷陽子

（計５名）

⑶ 欠席委員 谷口和弥

⑷ 調査内容

   幕別町パートナーシップ制度（案）の概要、導入の根拠及び要綱（案）

に規定する条文の考え方などについて、住民生活部住民課から資料に基づ

き説明を受けた。委員からは、制度導入により民間で利用できるサービス

のほか、申請手続きにおけるオンライン申請やプライバシー保護に配慮す

る考えなどについて質疑が行われた。

（役場３階会議室）

５ こどもの福祉に関する事項

⑴ 調査期日 令和７年１月24日（１日間）

⑵ 出席委員 荒 貴賀、小田新紀、塚本逸彦、内山美穂子、長谷陽子

（計５名）

⑶ 欠席委員 谷口和弥

⑷ 調査内容

  ① 認定こども園の新施設整備（案）について

        認定こども園への移行に至る経緯のほか、新施設の整備案及び使用開

始までのスケジュールなどについて、保健福祉部こども課から資料に基

づき説明を受けた。委員からは、新施設の設計にあたり現場の保育士と

の協議の状況や新たな施設整備において目指す保育のビジョンなどにつ

いて質疑が行われた。

  ② 幕別町こども計画（案）の修正について

令和６年12月12日に行った所管事務調査で説明を受けた幕別町こども

計画（案）の中で、教育・保育事業の量の見込み及び文言の一部修正が

生じた内容について、保健福祉部こども課から資料に基づき説明を受け

た。

（役場３階会議室）